
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana di Messina 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Reg. Gen. 282 

Del 06/09/2023 

Reg. Part. 126 

del  06/09/2023 

 
Oggetto: Lavori di “REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE PRESSO IL 

PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE” - . Liquidazione in acconto servizi tecnici 

attinenti le prestazioni di Direzione Lavori . 

 

              CUP G54D21000000001 – CIG : ZCB32A265D 

 
L’anno Duemilaventitrè il giorno Sei  del mese di  Settembre  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA : 

 

• la Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 con la quale è stato confermato al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’ Area Tecnica; 

• la Determina Dirigenziale n. 188 del  17/11/2022 con la quale lo scrivente ha assunto 

le funzioni di RUP dell'intervento denominato "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 

ASCENSORE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE"; 

 

PREMESSO CHE: 

− con Decreto del Ministero dell’Interno del 29 Gennaio 2021, in applicazione l’art. 30, 

comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera 

a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, sono stati assegnati per l’anno 2021 ai Comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti un contributo per il potenziamento di investimenti per la messa 

in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile; 

− a ciascun Comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è stato assegnato un 

contributo pari ad € 81.300,81; 

− il Comune di Floresta risulta essere beneficiario del suddetto contributo;  

− L'Amministrazione Comunale avendo avvertito la necessità di procedere alla 

programmazione di opere in materia di abbattimento delle barriere architettoniche, con 

Delibera della Giunta Comunale n. 21 del 12/02/2021 ha formulato apposito atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché procedesse ad attivare i provvedimenti 

di competenza per la realizzazione di “INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PRESSO GLI EDIFICI PUBBLICI”; 

− che con Determina Dirigenziale n. 164 del 29/07/2021 sono stati affidati all’Arch. 

Giuseppe Landro residente a XXXXXXXXXXXXXXXX  - P.IVA 03661470835 -- Pec: 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX  i servizi tecnici attinenti le prestazioni di Direttore dei Lavori 

per la  “REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PER 

L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE”; 

 

ACCERTATO che  il tecnico incaricato ha provveduto allo svolgimento delle proprie prestazioni  

secondo quanto stabilito nel provvedimento di affidamento incarico; 

 



VISTA  la fattura presentata n. 01/23  del 02/03/2023 presentata dall' Arch. Giuseppe Landro 
dell'importo di € 7.437,46 IVA compresa, quale acconto per espletamento dell'incarico di 
Direzione Lavori  e varianti in corso d'opera per i lavori in questione; 

 
CONSIDERATO che dalle somme accreditate in acconto da parte del Ministero dell'Interno vi è 
una disponibilità di liquidazione pari ad €. 3.255,90; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito e liquidare in acconto la suddetta fattura;  
 

VISTO che il professionista in questione risulta in  regola dal punto di vista contributivo, giusto 
Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato in data 05/09/2023  con validità di 120 giorni;  
 

VISTO il codice CIG: ZCB32A265D;  

VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  
- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  
- la legge 07/09/1998 n. 23;  
- il vigente regolamento di contabilità comunale;  
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- l’OREL vigente in Sicilia;  
- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 
Per quanto sopra esposto;  
DI LIQUIDARE in acconto all’Arch. Giuseppe Landro residente a XXXXXXXXXXXXXXX  - P.IVA 
03661470835 l'onorario spettante per espletamento dell'incarico di Direzione Lavori  e varianti 
in corso d'opera per i lavori in questione, secondo le attuali disponibilità dell’ente e  come da  
prospetto che segue: 

 N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDARE N. DATA 

1 
Arch. Giuseppe Landro residente a 
XXXXXXXXXXXXXX  - P.IVA 03661470835 
Cod IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

1/23 02/03/2023 

€  3.255,90 
(come parte 
dell’importo 
complessivo 
della fattura 
di € 7.437,46) 

DI DARE ATTO che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi assegnati al Comune di 
Floresta per l’anno 2021 a questo Ente ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 29 
Gennaio 2021, in applicazione l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, con imputazione all'imp. 466/2022 - 
intervento 01.05.2.202 - cap. 20066; 

DI STABILIRE che si procederà al pagamento della parte residua della fattura 1/23,  pari ad € 
4.181,56 comprensiva di IVA e oneri vari, non appena si introiteranno gli ulteriori fondi da parte 
del Ministero degli Interni; 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
 
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                        F.to Arch. Filippo Russo 



 

 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 551 

dal 08.09.2023 al 23.09.2023 

 

Floresta ________________ 
 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
              __________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di € 3.255,90 con imputazione della stessa ai Codice di Bilancio: 
 
 
 01.05.2.202 -- imp. n. 466  
 
 
 
Floresta lì, 06/09/2023                                        
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                 

                                                       F.to  Dott.  Carlo Cantali      
                                                                                 


